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چکیده
ارتباطات گردشگری بخش مهمی از برقراری رابطة فرهنگی بین گردشگران و جامعة میزبان را در بر می گیرد. 
زیرا ارتباطات گردشــگری، در تبادل های فرهنگی نقش عمده ای دارد و آشنایی با سبک زندگی سایر ملت  ها 
عامل مؤثر دیگری در گردشــگری امروز دنیا است. از این رو، برقراری تعامل های بین فرهنگی، میان ساکنان 
منطقة میزبان و گردشــگران از موضوع های مورد توجه در این زمینه اســت. پژوهش حاضر، با اتخاذ رویکرد 
کیفی به توصیف چگونگی معنایابی پیامدهای فرهنگی ارتباطات، با تأکید بر توســعة گردشــگری می پردازد، 
روش این پژوهش نظریة داده بنیاد با رویکرد کیفی اســت. این روش امکان مطالعة عمیق پدیده ها را در بافت 
واقعی خــود فراهم می آورد. جهت اجــرای روش نظریة داده بنیاد، از مصاحبة نیمه ســاختاریافته، به منظور 
گردآوری داده ها اســتفاده شد. روند کار به گونه ای بود که بعد از مطالعه و بررسی های فراوان و بهره مندی از 
نظر مشاوران، پرسش های مصاحبه نهایی و مصاحبه ها آغاز شد و تا حد اشباع داده ها )20 نفر( ادامه یافت. با 
توجه به یافته ها می توان نتیجه گرفت که در جامعة کُنگ با توســعة گردشگری، درک معنایی پیامدهای فرهنگی 
ارتباطات، میان گردشگر و میزبان، به درستی توسط جامعة محلی صورت گرفته و معنایابی را به صورتی تفسیر 

کرده اند که آنها را در مسیر درست قرار می دهد.

کلیدواژه: ارتباطات، توسعة گردشگری، کُنگ، معنایابی، فرهنگ.
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مقدمه
گردشگری یک نظام معنایی است که هر فرد با هدفی از مکان دیگری جابه جا می شود و سلسله 
تجربه هــا و اتفاق هایــی را درک می کند. لذا این حرکت ســه عنصر انگیــزه، زمان و جابه جایی 
فیزیکی دارد که در بطن خود، سطحی از تعامل ها و رویارویی فرهنگی را فراهم می سازد ) گُلدنر 
و ریچی1، 2003(. گردشگری، یک فعالیت پویا و نظام مند است، که امکان تحول و بازسازی را 
به گردشگران می دهد و بسیاری از پویایی ها و تحول های احتمالی دلخواه گردشگران را ایجاد 
خواهد کرد )شــفیعا، 1395(. گردشــگري به خودي خود، داراي نظم و ترتیب نیست و معاني، 
ذاتاً در رفتار گردشــگران وجود ندارند، بلكه در این تجربه، عنصري شــناختي وجود دارد كه با 
تفســیرها و معاني گردشگران از پدیدة گردشگري و اماكن گردشگري حاصل مي شود. بنابراین 
هر موقعیتي كه گردشگران خود را در آن مي یابند، به وسیلة آنان تعریف و از نو ساخته مي شود. 
در صنعت گردشگری، به جرأت می توان گفت که ارتباط حرف اول را می زند و در وهلة نخست، 
دســت اندرکاران صنعت گردشــگری باید توانایی برقراری ارتباط قوی با گردشگران را داشته 
باشــند. می توان گفت ارتباط، تفاهم و اشــتراک فکر و اندیشه بین گردشگران است )فرهنگی و 
طهماســب پور، 1398(. در واقع گردشگري و ارتباط متقابل گردشگران با آن، حاصل توقع ها و 

هنجارهاي فرهنگي گردشگران است )جعفری و ضرغام2، 2000(. 
در اصل هر گردشــگر نماینده اي از یک فرهنگ اســت و با خود یک یا چند رفتار و اعتقاد 
یا سنت را جا به جا می کند، همچنین تصویر زنده اي از یک جامعة دیگر را به نمایش می گذارد. 
گردشــگران با خود دنیایی از ارزش ها و گاه خواســته هاي نه چنــدان مأنوس با فرهنگ جامعة 
میزبان را به همراه دارند )حســنی و امینیان، 1395(. گردشــگران و میزبانان، داراي فرهنگ و 
الگوهاي اجتماعی متفاوتی هســتند و حین ســفر، ارتباطات فرهنگی ایجاد می شود. تأثیرهای 
فرهنگی و اجتماعی آنها بر یکدیگر اهمیت ویژه ای دارد. به قول مک کانل، گردشــگري زمینة 

اصلی تولید اشکال جدید فرهنگی است )حسنی و امینیان، 1395(. 
توســعة گردشــگري، به عنوان یک پدیدة فرهنگی، موجب می شــود که فرصت کافی براي 
تبادل فرهنگی بین گردشگر و جامعة میزبان به وجود آید. بر این اساس آنها می توانند یکدیگر را 
بهتر درك کرده، به فرهنگ هم بیشتر احترام بگذارند )میرغفوری و دیگران، 1395(. گردشگران 
هنگام عزیمت به یک مقصد، با فرهنگ آن محل مواجه می شــوند و از ابتداي سفر، تعامل های 
فرهنگی بین مهمانان و میزبانان آغاز می شود. ظواهر و رفتارها و تقاضاي گردشگران، تأثیرهایی 
بر جامعة میزبان می گذارد، ضمن اینکه گردشــگران نیز، خواه ناخواه تحت تأثیر فرهنگ میزبان 
قرار می گیرند )آزادخانی و دیگران، 1397(. به طور کلی گردشــگري، یکی از شیوه هاي ارتباط 

1. Goeldner & Ritchie
2. Jafari & Zargham
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بیــن فرهنگی اســت و به منزلة پدیــده اي فرهنگی از میراث فرهنگی حمایــت و آن را تقویت 
می کند. چنانچه گردشــگرانی که در این مکان ها هستند، معناي حاکم بر آن را ادراك کنند، با آن 

مکان ارتباط بهتري برقرار می کنند )حق پرست و دیگران، 1397(. 
پدیدة گردشگري تا كنون، بیشتر به صورت ظاهري و از جنبه هایي مثـل اقتـصاد، توسـعه و 
تـغیـیرهای اجتـمـاعـي مـورد بررسي قـرار گرفته است و افـراد مـرتبـط بـا پـدیـدة گردشـگري 
)گردشگران و مردم بومي( كه در واقع، اصلي ترین عناصري هستند كه باید مورد توجه و بررسي 
قرار گیرند، مـــورد غفـلت واقـــع شده اند. از آنجایي كه گردشگري موضوعي انساني بوده و به 
دلیل اینكه نوعي تجربه اســت، هركس مي تواند مشــاهده های شخصي خود را از پدیده اي كه 
تجربه كرده، بیان كند. با دستیابي به این اطلاعات، فرد محقق هنـــگام رویارویـــي با داده هاي 
ناشــناخته در مورد مناظر متنوع در تجارب گردشگري انعطاف پذیري خویش را نشان مي دهد. 
در ایــن پژوهش، گردشــگری بــه عنوان یک کنش از طریــق تعبیرها و تفســیرهایی که جامعة 
محلی بندر تاریخی کُنگ از آن دارد و پیامد های فرهنگی ارتباطات را به واســطة آن معنایابی و 
معناسازی می کند، بررسی می شود و به طور کلی به دنبال پاسخ این پرسش هستیم که با توسعة 

گردشگری، درک معنایی پیامد های فرهنگی ارتباطات چگونه شکل می گیرد؟

مروری برادبیات موضوع و پیشینة پژوهش
معنایابی

در قلمــرو ادبیات هر تفکر و حادثة ذهنی کــه به هیئت زبان درآید، معنایی دارد، هرچند ممکن 
است معنا در نگاه نخست، واضح نباشد و در عمق لایه های زبانی مستتر باشد. اما ممکن است 
واژه هایی به کار رود که مهمل و بی معنا باشد. هر لفظ و واژه ای حامل یک معنای خاص است 
کــه در کنار واژه های دیگر و تحت تأثیر و تســلط نحو منطقی و درســتی، بــه معناهای از پیش 
اندیشیده هدایت می شود. حقیقت معنا، چیزی شبیه به حقیقت علمی نیست، بلکه بیشتر عصارة 
یک تجربة انسانی، به خصوص تجربة حاصل از حادثه ای ذهنی در ظرف زبان است )خسروی 

شکیب، 1389(. 
اهمیت معنا در زندگی مدرن از آنجا ناشــی می شــود که با ورود به جهان مدرن، نظام های 
ارزشــی ســنتی با چالش هایی مواجه شدند و ســیال بودن جهان زندگی مدرن، کثرت معناها و 
روایت های متعدد از آن، انســان ها را دچار سرگشــتگی و اضطراب کرده اســت )سراج زاده و 
رحیمی، 1392(. اما بر مبنای روش شناســی تحقیق کیفی، انســان محور و منبع اطلاعات است. 
محققان کیفی از مردم دربارة دیدگاه ها، معانی و سازوکارهای زندگیشان سؤال می کنند که لزوماً 
به بســتر اجتماعی و مضمونی توجه می کند که به دیدگاه های کنشــگران معنا می بخشد؛ چرا که 
معانی بین ذهنیتی کنشــگران، در بستر اجتماعی ساخته و اعمال می شوند. هدف علم تفسیری، 
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درک پیچیدگی  معنایی پدیده های انســانی در شــرایط طبیعی اســت )مروستی1، 2004(. چنین 
چیزی را فقط می توان در تعابیری که کنشگران اجتماعی به عمل می آورند، کشف کرد. واقعیت 
اجتماعی آنها شــیوة برساختن و تفســیر کردن فعالیت های اجتماعی، در زبان آنها نهفته است، 

پس محقق مجبور است وارد دنیای آنها شود )نبی زاده، 1391(.

ارتباطات
نقطة آغاز فرایند ارتباطی دو ارتباط گر، یک موقعیت ویژه است که بر کل فرایند تأثیرگذار است. 
این نقطه دارای مؤلفه های کلامی و نیز غیر کلامی است )همدانی، 1397(. ارتباطات یک موضوع 
شــخصی است که درگیر تبادل رفتار است. در ادبیات رفتار سازمانی، تعریف ارتباطات عبارت 
اســت از انتقال مفاهیم، اطلاعات، معانی و احساسات بین افراد در سازمان و با واسطه ای که از 
ســازمان وجود دارد؛ و نیز فرایندی پویا و فعال اســت که زیربنا و اساس رشد، بقا و تحول های 
تمام سیســتم زنده در سازمان اســت. در ارتباطات، اخبار و مفاهیم انتقال پیدا می کند؛ اگر هیچ 
اطلاعات یا اخباری نقل نشود، ارتباطات صورت نمی گیرد. ارتباطات فرایندی است که به وسیلة 
آن یک شخص، گروه یا سازمان )فرستنده( نوعی اطلاعات را به عنوان خبر به شخص، گروه یا 
سازمان دیگری انتقال می دهد. به وسیلة ارتباطات و با هدف آشنایی بیشتر دانش دریافت کننده و 
توانا ساختن او در انجام وظایف و تأثیر بر نگرش و رفتارش، اطلاعات را از شخص فرستنده به 
دریافت کننده انتقال می دهیم. اگر دریافت کننده به پیام فرستنده عکس العمل نشان دهد، اطلاعات 
ردوبدل شده است و کنش متقابلی برای مبادلة اطلاعات است )مرکز کشوری مدیریت سلامت، 

1398(. آنچه در این بین اهمیت دارد، خود ارتباط است. 
كلمة ارتباط معرف تمام جریان هایي اســت كه با آن یك اندیشــه مي تواند اندیشة دیگر را 
تحت تأثیر قرار دهد. یعني ارتباط باعـث مي شود كه وجدان انسان در وجدان دیگران، تصاویر، 

مفـاهیم، تمـایل ها، رفتارهـا، و آثـار رواني گوناگوني پدید آید )معتمدنژاد، 1390(. 
بشــر در طول تاریخ، به خصوص از زمانی که توانایی های خود را کشف کرد، همواره برای 
دستیابی به پیشرفت و گسترش دامنة ارتباطات و نفوذ خود در تلاش و تکاپو بوده است؛ پدیدة 
جهانی سازی، که دارای جنبه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، سیاسی و ... است، در انتهای 
قرن بیســتم ظهور یافت و هم اکنون به یکی از بزرگ ترین چالش های فکری بشــر تبدیل شــده 
است. جهانی سازی در همة ابعاد و حوزه ها، فرصت ها، محدودیت ها و تهدیدهایی را به دنبال 
دارد. همزمان با پیشــرفت جوامع، ارتباطات روند پیچیده تری یافته اســت، در این میان برخی 
کشورها تلاش دارند تا جوامع دیگر را تحت کنترل و هدایت خود درآورند و در موضع ضعف 

نگه دارند )قیاسی، 1399(. 

1. Marvasty
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ارتباطات محمل همة فرایندهاي اجتماعي و ابزار حیـــاتي سـازماندهـي، تثبیـت و تعـدیل 
حیات انساني است. از رهگذر ارتباطات است كه افراد مي آموزند با دیگران در یـــك اجتمـــاع 
فرهنگي خاص به راحتي تعامل كننـــد، امـــا هنگـامي كـه از ارتباطـــات میـان فرهنگـي سـخن 
مي گوییم از ارتباط بین افرادي صحبت مي كنـیم كـه از فرهنـگ هـاي گونـاگوني مـي آینـد. با این 
همه، مفهوم ارتباطات میان فرهنگي از همان ابتدا با استقبال بسیاري مواجه شـد )کروچر1، 2016(. 

پیامدهای ارتباطات
در جهــان امــروزی، ارتباطات در صنعت گردشــگری، حاصل فرایند جهانی  شــدن اســت و 
تغییرهای فرهنگی ناشــی از حضور رو به رشد گردشــگران در مقاصد گردشگری و تعامل های 
فرهنگی بین آنها اســت که در جوامع میزبان بســتر را برای اشــکال نو از فرهنگ مهیا ســاخته 
اســت. نگرانی های جوامع میزبان، از چنین اقدام هایی زمانی شــدت می یابد که رســانه ها، در 
فضای مجازی تحت تأثیر مجامع قدرت های سیاســی و حاکم بر رســانه  قرار می گیرند و افکار 
جوامع میزبان، گردشــگران را تحت تأثیر خود قرار می دهند. در چنین فضای تعاملی اســت که 
پدیدة فرهنگ گردشــگران ورودی از فرهنگ جامعه میزبان، تأثیرهای خاصی می گیرد )حسنی 

و امینیان، 1395(. 
گردشــگري یکی از عوامــل مؤثر بر محیط، فرهنگ ســبک زندگی، ارتباطــات، اعتقادها، 
سیاســت، اقتصاد، نوعی توســعه در یک جامعه اســت. تا حدي که گردشــگري در سطح کلان 
و خرد، باعث تغییر در اقتصاد اجتماع و نگرش سیاســی می شــود. گردشــگري مقوله اي است 
کــه ارتباط ارگانیک میان ســازمان ها و نهادهاي مختلف را نیاز دارد. ســازمان میراث فرهنگی 
و گردشــگري، ســازمان محیط زیســت، نیروي انتظامی، صنعت بیمه، بانکداري، شهرداري و 
اســتانداري، وزارت امور خارجه و ... باید در نهایت همکاري با یکدیگر در راســتاي پیشــبرد 

گردشگري عمل کنند.
در ایران، گردشــگري هنوز در اندازه اي رونق نگرفتــه که بتواند اثرهای فراوانی بر افراد و 
کل جامعه بگذارد. بنابراین، می توان همزمان با تلاش براي رونق گردشــگري در کشور، اثرات 
مثبت و منفی اجتماعی، اقتصادي، فرهنگی و سیاســی را در سطح جامعه مورد بررسی قرار داد 
)ناهیدی و محمودنژاد، 1397(. ورود گردشــگران به مناطق گردشــگري باعث ارتباطات مردم 
بومی با این افراد و تأثیرهای چشــمگیری در رشــد و ارتقاي فرهنگــی و اجتماعی، بالا رفتن 
ســطح سواد، ایجاد مراکز مراقبت هاي بهداشتی، افزایش نقش زنان در جوامع سنتی و افزایش 
روابط اجتماعی در جوامع میزبان می شــود )حســام، 1395(. به طور کلی گردشــگري، یکی از 
شــیوه هاي ارتباط بین فرهنگی است و به منزلة پدیده اي فرهنگی از میراث فرهنگی حمایت و 

1. Croucher 
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آن را تقویت می کند. چنانچه گردشگرانی که در این مکان ها هستند، معناي حاکم بر آن را ادراك 
کنند، با آن مکان ارتباط بهتري برقرار می کنند. این دلبستگی به مقصد نیز یکی از عواملی است 
که بر رفتار گردشگران تأثیر می گذارد و به معناي پیوستگی و ارتباط عاطفی فرد با مقصد خاص 

است )حق پرست و دیگران، 1397(. 
در حقیقت، افزایش ارتباطات، ســفر و در معناي کلی آن تجربة گردشــگري می تواند نتایج 
و تأثیرهــای مثبتــی مانند کاهش فاصلة اجتماعی و روانی میــان افراد، از بین بردن تعصب هاي 
قومــی و ملی، افزایش ســرمایة اجتماعی و ... داشــته باشــد، همچنین می توانــد نتایج منفی و 
جبران ناپذیري نیز بر جاي گذارد. گردشــگري علاوه بر آثار اقتصادي، آثار اجتماعی و فرهنگی 
نیــز در پــی دارد. تأثیرهای اجتماعی، تغییرهایی اســت که در زندگی مــردم جامعة میزبان رخ 
می دهد. این تغییرها به سبب تماس مردم محلی با گردشگران به وجود می آید )حسام، 1395(. 
کروچ و ریچی و سازمان همکاري اقتصادي و توسعه سازمانی 1 دستیابی به ایده هاي جدید 
از طریــق ارتباط با فرهنگ های دیگر و روش زندگی آنها، تغییر الگوهاي رفتاري جامعه )تغییر 
ســبک زندگی ســنتی به مدرن(، حفظ میراث فرهنگی، ایجاد فرصت هایی جهت تجاري سازي 
و توســعة فعالیت هاي مرتبط با حوزة گردشگري فرهنگی )مانند تولید و عرضة صنایع دستی(، 
تشویق به تغییر و جهانی شدن صنایع دستی و هنر، تقلید از گردشگران و ترك باورهاي فرهنگی 
)از دســت دادن اصالت فرهنگی(، تغییرهای وســیع در محیط زیســت مناطق و تغییر در سبک 
معماري ســاختمان و آداب و رســوم فرهنگی )محلی( را از تأثیرهای گردشــگران بر فرهنگ 
جامعه مطرح کردند. همچنین ایجاد فرصت براي شــناخت و ســازماندهی منابع غنی فرهنگی 
منطقه اي، ایجاد تعارض فرهنگی بین مردم، تحت تأثیر قرار گرفتن ارزش ها و باورهاي مذهبی 
و اعتقادي محلی و بروز تبادل های میان فرهنگی نیز از تأثیرهای گردشــگري بر فرهنگ جامعة 
میزبان پیامد برقراری ارتباطی اســت که بین گردشــگران و جامعة میزبان شــکل گرفته اســت 
)میرغفــوری و دیگران، 1395(. گردشــگران و میزبانان، داراي فرهنــگ و الگوهاي اجتماعی 
متفاوتی هستند و حین ســفر، ارتباطات فرهنگی ایجاد می شود. تأثیرهای فرهنگی و اجتماعی 
آنها بر یکدیگر اهمیت ویژه اي دارد؛ به قول مک کانل گردشــگري زمینة اصلی تولید اشــکال 

جدید فرهنگی است )حسنی و امینیان، 1395(.

ارتباطات و فرهنگ )پیامدهای فرهنگی(
پس از بســط رســانه های جمعی و توسعة ادبیات حوزة فرهنگ و ارتباطات، نسبیت مقوله هایی 
از قبیــل هنر، فرهنگ و ارتباطات مغفول ماند و همین مســئله باعث ایجاد معضل های فراوانی 
شــد )جوهری و بشیر، 1399(. یکی از بهترین راه ها براي شناخت پدیده هاي گوناگون مرتبط با 

1. OECD
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فرهنگ عمـــومی و ارتباطات اجتماعی، بررسی دیدگاه افرادي است که به مثابة نـاظر خـارجی 
پدیـده هـــا را ارزیابی می کنند. از نظر نگارنده، از آنجـــا کـــه فرهنـــگ عمـــومی و ارتباطـات 
اجتمـاعی، مجموعه اي از رفتارهاي گوناگون فردي و اجتماعی است، بررسی وضـعیت فرهنـگ 
و رفتارهاي مرتبط با آن در کشورهاي مقصد از دید ناظران خـارجی کـه در مقـام سـفیر، مسافر یا 
گردشگر به آن سرزمین وارد شده اند و زمانی را، هرچند اندك، رحـل اقامـت افکنده اند، موضوع 
جالب و اثربخشــی خواهد بود. زیرا مشــاهده و تحلیل های متخصصان موضوع های فرهنگی و 
ارتباطی که ساکن کشور خاصی هستند، نسبت به ایـن موضوع ها، مشاهده ها و تحلیل های درونی 
است؛ اما مشاهده ها و تحلیل هاي افراد خـــارجی، اگرچـه ممکـن اسـت بـا غرض ورزي همراه 

باشد، نگاهی بیرونی و کمابیش خالی از تعصب خواهد بود )سپنجی، 1388(. 
گوناگونی فرهنگی روندی گریزناپذیر در جهان کنونی اســت که به واســطة جهانی شــدن و 
فراگیر شدن ارتباطات، شتابی دوچندان گرفته است. انسان ها در فرهنگ استقرار دارند. آنان در 
فرهنگ زاده می شــوند و در محیطی که فرهنگ ساخته است، پرورش می یابند و زندگی می کنند. 
زندگی و روابط اجتماعی خود را، برحسب نظام معنایی آن فرهنگ سازماندهی می کنند و ارزش 
زیادی به هویت فرهنگی خود می دهند )سیدامامی، 1391(. مهم تر از همه آنکه گوناگونی فرهنگی 
در عصر ارتباطات امر گریزناپذیری است. امروزه ارتباطات و تبلیغات، مهم ترین بستر انتقال و 
ترویج فکر، فرهنگ، ارزش ها و هرگونه پیام به دیگران اســت و همة مذاهب، مکاتب و ملل از 
رهگذر رسانه های گوناگون، سعی در تبلیغ همه جانبة مرام خویش دارند )عباسی مقدم،  1391(. 
از طرفی در تقســیم بندی رایج سطوح گوناگون ارتباط، گردشگری، یک ارتباط میان فردی، 
مســتقیم و شــخصی اســت. پس در یک تحلیل نهایی می توان دو عنصر را در چارچوب کلی 
گردشــگری، بــه عنوان عناصــر اصلی تعریف عــام در نظر گرفت <حرکــت در زمین و ارتباط 
فرهنگی مســتقیم برخاســته از آن>. با توجه به این جمع بندی، می توان بــه یک تعریف عام از 
گردشــگری رســید که مبنای تحلیل ما در این نوشــتار قرار گیرد. این تعریف عبارت اســت از 

حرکت انسان ها در زمین که منجر به ارتباط فرهنگی مستقیم میان آنان می شود.
نوع فرهنگ حاکم بر جامعه، تأثیر زیادی در میزان به کارگیری مؤثر فناوری اطلاعات دارد. 
پیشــرفت های فناوری اطلاعات و ارتباطات سبب تبادل فرهنگ ها می شود و مرز جغرافیایی و 
زمانــی جوامع را از بین می برد و فرهنگ جامعه را دســتخوش تغییرهای نوینی می کند )مین1و 
دیگــران، 2008(. آثار نســبی حاصــل از ترکیب ارزش های فرهنگی در یک کشــور خاص، بر 
پذیرش نوآوری فناوری اطلاعات و ارتباطات، به شــیوه ای متفاوت از فرهنگ های دیگر تأثیر 
می گذارند )ویگا2 و دیگران، 2001(. از این رو یکی از موضوع های مورد توجه پژوهشــگران، 

1. Min 
2. Veiga 
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تأثیر گســترش فناوری های جدید ارتباطی بر انواع فرهنگ های علمی و عمومی است. توسعة 
صورت های جدید دانش ارتباطات را از جمله شیوة جدید تولید دانش، علوم اجتماعی تعاملی 

و جامعه شناسی مردم مدار، گسترش داده است )قانعی راد و عزلتی مقدم، 1390(. 
پذیرش گردشــگری، به عنوان یک ارتباط فرهنگی، می تواند دســت کم یک نتیجه منطقی 
را به دنبال داشــته باشــد و آن لزوم تعریف و طبقه بندی دوبارة گردشــگری بر اســاس ویژگی 
ارتباط فرهنگی اســت. آنچه در جهان معاصر به نام گردشــگری شناخته می شود، تنها جلوه ای 
از حقیقت و ماهیت کلی گردشــگری، به معنای عام آن اســت که با توجه به ویژگی های جامعة 
مدرن برجسته شده است. در این حالت، که انواع دیگر ارتباطات فرهنگی در حوزة موضوعی، 
روش شناختی و سیاست گذاری با گردشگری مشترک اند، در این تعریف داخل می شوند. با این 
نگرش گردشــگری را می توانیم پیش از آنکه فعالیتی اقتصادی و مربوط به دوران جدید باشد، 
ارتباطــی فرهنگی بدانیم با ویژگی های فرهنگــی و ارتباطی در خور توجه و همانند هر ارتباط 
فرهنگــی دیگر موهبتی الهی که همواره از آغاز زندگی بشــر روی کرة خاکی با وی همراه بوده 

است )همایون، 1393(. 
گاهی فرایند ارتباطی گردشگری، از آنجا که برخاسته از شکل گیری نوع جدیدی از جامعه و 
فرهنگ درون تمدن مسلط و حاکم است، دچار اختلال می شود. امروزه گردشگری یک حرکت 
فرهنگی تمدن ســاز است که سطحی شدن ارتباط میان گردشــگران و میزبانان به دلیل فشردگی 
برنامه های بازدید در گردشگری و کاهش وقت برای برقراری ارتباط، سبب انحراف آن در دوران 
معاصر از جریان همیشــگی ارتباط شده است. در گردشــگری شی گونه شدن روابط انسان های 
درگیر این فرایند ارتباطی، بر تمام عناصر شــکل دهندة گردشــگری تأثیر داشــته است. گسترش 
ارتباطات فرهنگی و همچنین آَشــنایی با فرهنگ های مختلف بر صنعت گردشــگری تأثیرگذار 
است )قدیری معصوم و دیگران، 1393(. بی شک ارتباطات میان فرهنگ ها، بلاواسطه و رودررو 
توســط خود گردشــگران و میزبانان مقصد گردشگري شــکل می گیرد و به همین دلیل است که 
صنعت گردشگري از پتانسیل بالایی جهت صیانت و حفاظت از فرهنگ جوامع میزبان و میهمان 
و تعامل های مثبت میان فرهنگی آن ها برخوردار است. گردشگري با این جایگاه و قدرت تبادل، 
می تواند دغدغه هاي ناشی از تقابل و یا تعامل های فرهنگی را در بستر ارتباطات بین فرهنگ ها 

کاهش داده و این نوع از ارتباطات را به صورت مثبت کنترل کند )حسنی و امینیان، 1395(. 

توسعة گردشگری 
امــروزه صنعت گردشــگری در دنیا، یکی از منابع مهم درآمد اســت و به عنوان گســترده ترین 
صنعت خدماتی جهان، حائز جایگاه ویژه ای اســت. از سوی دیگر، گردشگری از نظر فرهنگی 
دارای اهمیــت اســت؛ چراکه موجــب افزایش آگاهــی جوامع از شــیوه های زندگی یکدیگر 



/ 1
31

ی 
یاپ

 / پ
ة 2

مار
/ ش

رم 
ها

وچ
سی 

ال 
/ س

 

187  

…
ر 

د ب
اکی

ا ت
ت ب

طا
تبا

 ار
گی

رهن
ی ف

ها
مد

پیا
ی 

یاب
عنا

م
)1

79
-2

01
ن )

را
دیگ

 و 
اد

ی نژ
طان

سل
ه 

دی
مه

و درنتیجــه اتحــاد و پیوند بیشــتر اقوام، مذاهــب و فرهنگ های مختلف می شــود )نیک بین و 
کرمی، 1391(. گردشــگری، یک پدیدة اجتماعی در سطح بین المللی است، تا جایی که ساختار 
اجتماعی، هنجارهای عرفی و معیارهای اخلاقی را تغییر دهیم. در این میان، مســائل سیاســی 
نیز با گردشــگری مرتبط اســت و کوچک ترین حرکت سیاســی بر کمیت و کیفیت گردشگران 
تأثیــر می گذارد. به عبارت دیگر، گردشــگری یکــی از عوامل مؤثر بر محیط، فرهنگ، ســبک 
زندگی، ارتباط ها، اعتقادها، سیاســت، اقتصاد و نوعی توســعه در یک جامعه است )ناهیدی و 

محمودنژاد، 1397(. 
گردشــگری که آغاز یــک ارتباطات بین میزبان و میهمان اســت می تواند زمینه ســاز بروز 
تغییرهای فرهنگی در جامعة مقصد شــود )سری1، 2010(. زیرا یکی از عوامل ایجاد تغییرهای 
فرهنگی در جوامع مقصد در ادامة ارتباطات، گردشــگری است )مونتروبیو2 و دیگران، 2011(. 
توســعة گردشگري پایدار، توسعه اي اســت که می تواند با توجه به امکانات گردشگري کشور 
و نوع گردشــگران بالقوه و بالفعل، از بروز مشــکلات جلوگیری و حداکثر مزیت ها را کســب 
کند. به عبارت دیگر، توســـعة گردشگري پایدار عبارت است از گسترش این صنعت و جذب 
گردشــگران با اســتفاده از منابع موجـــود، به گونه اي که ضمن پاســخ به نیازهاي اقتصـــادي، 
اجتماعی و فرهنگی و ضوابط قانونی جامع و همچنـــین انتظــــارات گردشــــگران، بتوانــد 
وحــدت و یکپــارچگی، هویت فرهنگی و سلامت محیط  زیست، رشد اقتصـادي و رفاه مردم 
و میهمانان آنـــان را بـــه گونـه اي متـوازن و پیوسته تأمین کند. در تعریف گردشگري پایدار سه 

عامل مورد تأکید است: 
1. کیفیت گردشگري پایدار؛ می تواند تجربه اي با کیفیت را به گردشگران ارائه دهد. همچنـــین 

باعـث می شود که کیفیت زندگی جامعة میزبان بهبود یابد.
2. حفــظ و دوام گردشگري؛ گردشگري پایدار، دوام منابع طبیعی و دوام فرهنگ جامعة میزبان 

را تضمین می کند. 
3. تعادل محلی؛ گردشگري پایدار بین نیازهاي صـــنعت گردشــــگري، حمایــــت از محــیط  

زیســت و جامعة محلی، نوعی تعادل و توازن برقرار می کند )حسام، 1395(. 

امروزه گردشگری یک صنعت جهانی است و از بزرگ ترین عناصر دنیای مدرن به حساب می آید 
که تحت تأثیر نیروهای سیاســی، اقتصادی و فرهنگی اســت. در میان این عناصر، گردشــگری 
بیش از هر چیز مرتبط با فرهنگ اســت. هرچند گردشــگری در صورت فقدان دســتاوردهای 
اقتصادی و نبود سیاســت های مدیریتی و برنامه ریزی شــهری، به شکست خواهد انجامید، اما 

1. Sari 
2. Monterrubio 
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به نظر می رســد جنبه های فرهنگی آن نیز حائز اهمیت هســتند. گردشــگری به مثابة یک پدیدة 
اجتماعی اســت که به روابط میان افراد و ارتباطات انســانی مربوط اســت. گردشگری نه تنها 
صنعت با ســابقه ای محســوب می شــود، به علت ویژگی های خاصی که دارد، مفهوم صنعت را 
نیز توســعه داده و به خصوص فناوری های ویژة خود را به آن تحمیل کرده اســت. پیشرفت این 
صنعت و برنامه ریزی جهت ارتقای کمی و کیفی آن، گامی جهت توســعه و نزدیکی جوامع به 

یکدیگر است )نوابخش و صفی، 1392(.
بنابراین، برای دســتیابی به موفقیت در مدیریت و توســعة گردشگری، برنامه ریزی در تمام 
ســطوح الزامی اســت. توسعة گردشــگری بدون برنامه ریزی، موفقیتی را در بر نخواهد داشت 
و باعث مســائل و مشــکلات اجتماعی ـ اقتصادی و محیطی برای جامعة میزبان می شــود. این 
امــر نیازمند مشــارکت تمام ســازمان ها، اداره ها و نهادهای دولتی و یا غیــر دولتی و مدیران و 

برنامه ریزان گردشگری است )اسکندری و سعیده زرآبادی، 1395(. 

پژوهش های داخلی
خانیکی و کوهســتانی )1394( در مقالة "روزنامه نگاری کُنشــگر چشــم اندازی نو در ارتباطات 
توسعه )مطالعة موردی: رسانه ای شدن میراث فرهنگی در ایران" دریافتند که باید در این حوزه به 
تقویت ارتباط تعاملی بین مخاطبان و کنشگران حوزة میراث فرهنگی اندیشید. این مهم می تواند 
به ایجاد ارتباطات مشــارکتی در این حوزه و درگیر شــدن بیشــتر افراد جامعه با موضوع میراث 

فرهنگی در توسعة گردشگری و به تبع آن صیانت و حفاظت همگانی از میراث منجر شود.
حسنی و امینیان )1395( در مقالة خود با عنوان "توسعة صنعت گردشگری عامل ارتباطات 
بیــن فرهنگی"، به رویکرد تأثیــر متقابل فرهنگی در قالب ارتباطات بیــن فرهنگی می پردازند. 
اساســاً موضوع هایی چون تهاجم فرهنگی و یا تقابل های فرهنگی در پدیدة گردشگری و سفر 
به نــدرت اتفاق می افتد و می توان با برنامه ریزی دقیق و همه جانبه، دغدغه های فرهنگی ناشــی 
از ارتباطات بین فرهنگی را حل کرد که باعث مشــکلات روابط بین انسانی و شکاف های میان 

فرهنگی، ملت ها و دولت ها شده است.
معــاون و دیگــران )1396( در پژوهشــی به نام "معنایابی و گردشــگری مذهبــی: مطالعه 
مردم نگارانه"، بیان می کنند که سفر زیارتي، علاوه بر اینکه سفري بیروني است، مي تواند سفري 
دروني باشــد و موجــب برقراري تعامل های فردي، میان فردي و فرامــادي و اتصال و نزدیکي 
فیزیکــي و قلبــي در فضایي مملــو از عاطفة دیني و فارغ از هرگونه تعلق و روزمرگي شــود که 

درنهایت منجر به معنایابي و جست وجوي خود حقیقي مي شود.
شــجاعی و فــرج زاده )1398( در مقالة خود با عنوان "تأثیر گردشــگری فرهنگی بر تعامل 
فرهنگی بین گردشــگران و جامعة میزبان" نشان می دهند که صنعت گردشگري تأثیرهای مثبتی 
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از قبیل: بهبود خدمات اجتماعی، حمل ونقل، امکانات تفریحی و فعالیت هاي فرهنگی، تقویت 
احساس غرور نسبت به سنت ها و فرهنگ محلی، بهبود کیفیت زندگی و سرمایة اجتماعی دارد. 
همچنین گردشــگری می تواند تأثیرهای اجتماعی ـ فرهنگی منفی از قبیل: تغییر فرهنگی، تغییر 
در ســبک زندگی، زندگی اجتماعی و ارزش ها و باورهاي جامعه، افزایش جرم و جنایت و نیز 

ازدحام و سروصدا داشته باشند.
قاســمی و دیگــران )1399( در پژوهش خود تحت عنوان "تأثیرهای فرهنگی گردشــگری 
بــر اجتماعــات میزبان" به مطالعــة تأثیرهای اقتصادی و فرهنگی گردشــگری بر روســتاهای 
هدف گردشــگری در منطقة هورامان اســتان کردستان پرداختند. یافته ها نشان می دهد که ایجاد 
ناهنجاری در ســبک پوشش، تأثیرهای مخرب بر اکوسیستم، رواج اعتیاد به مواد مخدر، ایجاد 
مزاحمت و درگیری فیزیکی در محیط، توریسم فقیر، تغییر در سبک زیست اقتصادی، اعتماد به 
گردشگران خارجی، اعتماد به توریسم فرهنگی، تأثیر منفی بر معیشت سنتی از پیامدهای منفی 

گردشگری در این منطقه است. 

پژوهش های خارجی
پراتیــپ1 )2017( در مقالــه ای با عنوان " اثرات گردشــگری بر فرهنگ هنــد"، بیان می کند که 
گردشــگری یک پدیدة فرهنگی اســت که هم بر فرهنگ ها و هم بر جامعه تاثیر می گذارد و بر 
اســاس فرهنگ ها و جامعه شــکل می گیرد. بنابراین، گردشــگری تأثیر عمیقی بر کشور میزبان 
دارد و می تواند تغییرهای بزرگی را در جامعه ایجاد کند و این تأثیر به ویژه در کشــورهای کمتر 

توسعه یافته قابل توجه است.
تومانکوا2 )2018(. در مقالة خود با عنوان "تأثیر توســعة گردشــگری بر معیشــت سنتی در 
جامعه ساســاک در لمبوک اندونزی" بر پایداری معیشــت محلی با توســعة گردشــگری تمرکز 
می کند. نتایج نشــان می دهد که در حال حاضر، گردشــگری یک فعالیت معیشــتی اضافی برای 
کشاورزی اســت، که اصلی ترین فعالیت معیشتی جامعة محلی اســت. بنابراین، گردشگری به 

عنوان ابزاری برای تنوع معیشت محلی عمل می کند. 
متیو و سرجش3 )2017( در مقاله ای با عنوان "تأثیر گردشگری مسئولانه بر پایداری مقصد 
و کیفیت زندگی جامعه در مقصدهای گردشگری" به بررسی تأثیر گردشگری مسئولانه بر کیفیت 
زندگی درک شــده از جوامع در مقصدهای گردشــگری می پردازند. مشخص شد که گردشگری 
مسئولانه نقش مهمی در تدوین پایداری مقصد درک شده ایفا می کند، که به نوبة خود بر کیفیت 

درک شده زندگی آنها تأثیر می گذارد.
1. Pratheep 
2. Tomankova 
3. Mathew & Sreejesh 
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آلوبیــدات1 )2018( در مقالــه ای بــا عنوان " تحــول میراث و اثــرات اجتماعی ـ فرهنگی 
گردشــگری در ام قیس" بیان می کند که گردشگری می تواند میراث ملموس و ناملموس جوامع 
میزبان را در مقصد های گردشگری به طور اساسی شکل داده یا تغییر دهد. یافته ها نشان می دهد 
که گردشگری منجر به تغییرهای قابل توجهی در سنت ها و مسئولیت های هر فرد در جامعه شد.

روش پژوهش
ویلســون2 و دیگــران )2020( تحقیق های کیفی معاصر را در ســال های اخیــر مطالعه کردند، 
یافته های آنها نشــان می دهد که روش های اثبات گرایانه و کمی، هنوز میان محققان رایج اســت 
و فقدان تفکر و روش کیفی، به  روشنی در تحقیقات وجود دارد. هدف عمدة روش کیفی، ارائة 
توصیف ضخیم از واقعیت تحت بررسی است. دستیابی به این توصیف ضخیم، نیازمند فنونی 
اســت که به کمک آن بتوان داده های گردآوری شــده را ســازماندهی، تنظیم و تحلیل کرد و به 
ارائة نظریة مبتنی بر واقعیت ها و داده ها دست یافت. این نوع نظریه را نظریة داده بنیاد یا نظریة 
زمینه ای3 می خوانند. این نظریه مبتنی بر داده ها و دارای ســطح انتزاعی کمتر اســت )گلاســر و 

استراوس4، 1967(.
روش پژوهــش حاضر یک رویکرد کیفی به روش نظریة داده بنیاد اســت. این روش امکان 
مطالعة عمیق پدیده ها را در بافت واقعی خود فراهم می آورد. جهت اجرای روش نظریة داده بنیاد، 
از مصاحبة نیمه ســاختاریافته به منظور گردآوری داده ها اســتفاده شد. روند کار به گونه ای بود 
که بعد از مطالعه و بررسی های فراوان و بهره مندی از نظر مشاوران، سؤال های مصاحبه نهایی 
و مصاحبه ها آغاز شــد و تا حد اشــباع داده ها )20 نفر( ادامه یافت. به مصاحبه شوندگان اجازه 
داده شــد تا دربارة جزئیات مربوط به موضوع اصلی، به اندازة شــناخت و تجربه های خود نظر 
دهند. لازم به ذکر اســت که مدت هر مصاحبه، با توجه به میزان پاسخ دهی شرکت کنندگان، بین 

45 تا 60 دقیقه متغیر بود.
جامعة آماری این پژوهش شــامل جامعة محلی بندر تاریخی کُنگ در ســال 1400 بود که 
در بافت تاریخی کُنگ تعامل با گردشــگران بیشــتر بود. انتخــاب نمونه ها به روش نمونه گیری 
هدفمند و حجم نمونه بر اســاس اشــباع شــدن 20 نفر بود. در پژوهش های کیفی اشباع شدن 
اطلاعــات، مهم تــر از تعداد افراد مورد مطالعه اســت، بدین معنی که محقــق باید، جمع آوری 
اطلاعات را تا زمانی ادامه دهد که پاسخ های شرکت کنندگان تکراری شده و اطلاعات جدیدی 
به اطلاعات قبلی اضافه نشــود؛ به عبارت دیگر، داده های گردآوری شده به اشباع نظری برسند 

1. Alobiedat 
2. Wilson 
3. Grounded Theory
4. Glaser & Strauss 



/ 1
31

ی 
یاپ

 / پ
ة 2

مار
/ ش

رم 
ها

وچ
سی 

ال 
/ س

 

191  

…
ر 

د ب
اکی

ا ت
ت ب

طا
تبا

 ار
گی

رهن
ی ف

ها
مد

پیا
ی 

یاب
عنا

م
)1

79
-2

01
ن )

را
دیگ

 و 
اد

ی نژ
طان

سل
ه 

دی
مه

)عظیمی دلارستاقی و دیگران، 1397(. با در نظر گرفتن این نکته ها، در این مطالعه 20 مصاحبه 
انجام و ضبط شــد. البته ســعی بر این بود که در انتخاب نمونه پراکندگی و تفاوت بین آنها در 
نظر گرفته شــود و نمونة انتخابی حداکثر تمایز در فرهنگ، تحصیلات، وضعیت مالی و شرایط 

خانوادگی را داشته باشند.
به منظور تجزیه و تحلیل مصاحبه های انجام شــده و با هدف افزایش دقت و درستی تجزیه 
و تحلیل ها، تمام مصاحبه ها ضبط و ســپس هر مصاحبه به طور جداگانه، واژه به واژه تایپ شــد. 
پژوهشگر، هر مصاحبة ضبط شده و یادداشت های مرتبط با آن را بلافاصله در چند ساعت اول، 
بادقت و سطربه سطر مطالعه کرده و مفاهیمی را که به ذهن می رسید یادداشت می کرد. این مرحله 
از نخستین مراحل تجزیه و تحلیل داده ها در نظریة داده بنیاد است که به آن کدگذاری می گویند و 
سپس با استفاده از روش تحلیل داده ها اطلاعات گردآوری شده مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 
در مدل اســتراوس و کوربین )1998(، مبنا و زیربنای تشــکیل مدل یا چارچوب مفهومی 
را مفاهیم و مضامین تشــکیل می دهند و ضروری اســت ابتــدا از دل داده های خام، مفاهیم را 
شناســایی و بر حســب خصوصیات و ابعادشان بسط و گســترش داده و سپس مقوله های اولیه 
اســتخراج شوند؛ این کار با استفاده از کدگذاری باز انجام می شود. سپس، در مرحلة کدگذاری 
محوری، پیوند بین مقوله های انتزاعی تر شــکل می گیرد )فراستخواه، 1398(. داده های پژوهش 

حاضر، در سه مرحله کدگذاری شد.
 الف. کدگذاری باز؛ مفهوم سازی در این مرحله انجام می شود به این صورت که یادداشت های 
جمع آوری شــده حاصــل از مصاحبه ها و ضبط جلســه ها بازخوانی می شــود و جمله ها و 
کلمه های اصلی اســتخراج و ســپس، عبارت هــا و جمله هایی که ماهیت مشــابه دارند، با 

یکدیگر ادغام می شوند و زیرطبقه ها شکل می گیرند. 
ب. کدگذاری محوری؛ در این مرحله زیرطبقه ها دســته بندی می شوند و طبقه های جامع و مانع 

شکل می گیرند. 
ج. کدگذاری انتخابی؛ در آخر تمام مراحل، همزمان مورد توجه قرار می گیرد و مفهوم اصلی که 
داده ها را حول یک محور قرار می دهد، شناسایی می شود ) تربتی و دیگران، 1398(. سپس 

مصاحبة  بعدی انجام و این مراحل برای آن نیز تکرار می شود. 
در روش داده بنیاد، میان داده ها و تحلیل آن ها فرایند رفت و برگشت صورت می گیرد و تا زمان 

اشباع نظری ادامه دارد. 
بــه منظــور احــراز اعتبارپذیری تحقیــق، از تکنیک های کســب اطلاعات دقیــق موازی، 
خودبازبینــی محقق، عینیت پذیری و تأییدپذیری اســتفاده شــد. همچنین، قبــل از کدگذاری، 
مصاحبه های مکتوب، به فرد مصاحبه شونده بازگردانده شد تا آن را بررسی و مرور و در صورت 
صحــت، مفاهیــم آن را تأیید نهایی کنــد. درنهایت، کدگذاری ها در قالــب پارادایمی مرکب از 
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شــرایط زمینه ای، شرایط علی، شرایط میانجی، راهبرد و پیامد، حول مقولة مرکزی تشکیل شد. 
ملاحظه های اخلاقی شامل ارائة کامل و شفاف اطلاعات به شرکت کنندگان و حضور داوطلبانة 
آنها در مطالعه، رازداری و حفظ حقوق شرکت کنندگان، احترام به حقوق افراد و تنوع باورها و 

عقاید، مسئولیت پذیری حرفه ای، علمی و آموزشی توسط پژوهشگران بود. 

منطقة مورد مطالعه
بندر تاریخی کُنگ، در غرب اســتان هرمزگان واقع اســت. این شهر با دارا بودن بافت تاریخی 
زنده و پویا و همچنین آثار تاریخی مانند قلعة لشتان، برج مدور، مسجد دوطبقه، قلعة پرتغالی ها 
و غیره از جاذبه های تاریخی و فرهنگی مهم شــهر به شــمار می آید. دانش ســنتی لنج سازی و 
دریانوردی این شــهر نیز در ســال 2011 در آثار ناملموس یونسکو ثبت شده است. این شهر به 
واســطة بندر بودن و داشــتن ســاحل زیبا و آب های خلیج فارس و همچنین جاذبه های طبیعی 

بسیار، در زمرة شهرهای با پتانسیل بالا برای جذب گردشگر است. 

یافته ها
همان طور که در مقدمه بیان شــد، پرســش تحقیق این است: با توسعة گردشگری، درک معنایی 

پیامدهای فرهنگی ارتباطات چگونه شکل می گیرد؟
محققان با استفاده از روش های مشــاهدة مشارکتی و انجام مصاحبه های عمیق، درصدد 
پاسخگویی به پرسش تحقیق برآمدند. در این فرایند با 20 نفر از مطلعان محلی مصاحبه های 
عمیــق صــورت گرفت. تجزیه و تحلیل بر اســاس دســتورالعمل های اســتراوس و کوربین 
)1998(، شــامل کدگذاری باز، محوری و انتخابی انجام گرفت. رنج سنی مصاحبه شوندگان 
30 تا 55 ســال بود. شــرط اصلی مصاحبه، بومی بودن و مسافر نبودن مصاحبه شوندگان بود 
و ســعی شــد با افرادی مصاحبه شود که در بافت تاریخی شــهر زندگی می کردند و در تعامل 
بیشــتری با گردشــگران بودند. مصاحبه شــوندگان از نظر تحصیلات از دیپلم تا فوق لیسانس 
بودند. همگام با مصاحبه، مشــاهده و یادداشت برداری نیز انجام می گرفت بعد از جمع آوری 
داده ها و کدگذاری آن ها، چندین بار مصاحبه ها و داده ها بررســی و تحلیل شــدند و درنهایت 
تعداد 4 مقولة هسته ای و تعداد زیادی مقوله های فرعی از داده ها استخراج شد. نتایج کار در 

جدول 1 دسته بندی شده است.
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جدول1. عوامل و مؤلفه های به دست آمده از فرایند پژوهش

مقولة هسته 
)کدگذاری نهایی( انتخاب مقوله ها تعداد 

مفاهیم

بازیابی سنن بومی همبستگی قومی، تقویت سنت ها، احیای صنایع دستی، سنخیت فرهنگی 34

ثبات سبک زندگی محلی تداوم زبان مادری، نسبیت فرهنگی، آگاهی بخشی/ هویت بخشی 26

تعامل فرهنگی ارتباط جامعة میهمان و میزبان، رابطة دوجانبة فرهنگ و گردشگری، 
ارتباطات میان فرهنگ ها 37

تسهیل و تسریع ارتباطات 
بین فرهنگی

تعامل ساکنین، تعامل با گردشگر، تعامل با مسئولان، تعدیل حساسیت بین 
فرهنگی، افزایش درک و آگاهی 25

بازیابی سنن بومی
معمولًا در گذار از ســنت به مدرنیته در بســیاری از جوامع، شاهد تغییرهای عمده ای  در سبک 
زندگی بوده ایم که آشــکارا مســیر زندگی را به سویی می برد که نهادها و آداب و رسوم سنتی را 
کمرنگ و حتی از میان برمی دارد. در این شــرایط، مدرنیته برنامة خاص زندگی خود را ارائه و 
معرفی می کند. در این فرایند به مرور و با مدرن شــدن جامعه، ســنن فرهنگی و قومی به حاشیه 
رانده می شود. از سوی دیگر، در دل این نوع تجدد، گردشگری ظهور می کند که به بازیابی برخی 

از سنت ها کمک می کند.
در بنــدر کُنــگ نیز این قضیه به خوبــی صدق می کند؛ در فضای مدرن کنونی، گردشــگری، 
بــه طرز مؤثری در راســتای احیای ســنن قومی عمل کرده اســت. افراد محلــی با دیدن علاقة 
گردشــگران به فرهنگ و مراســم ســنتی آنها، به احیای آنها پرداخته و سعی در حفظ اصالت و 
آداب خــود دارند. آنهــا فرهنگ بومی را، بین جوانان رواج داده و بــه تقویت و احیای آیین ها 
و ســنت های تاریخی می پردازند. در این شــهر تاریخی با توسعة گردشگری، شاهد تأثیر مثبت 
ارتباطات بین گردشگران و جامعة محلی هستیم و پیامدهای فرهنگی این ارتباطات را می توان 

مثبت و در راستای تقویت فرهنگ و احیای سنت ها معنایابی کرد.

ثبات سبک زندگی محلی
بنا به دلایل ســاختاری و نهادی در مکاتبات اداری و مدارس، زبان مادری مورد اســتفاده قرار 
نمی گیــرد و بــه دلیل کاربرد زبان رســمی در حوزة عمومی و خصوصی، زبــان مادری کمتر از 
مجاری رســمی مورد اســتفاده قرار می گیرد؛ اما در شــهر تاریخی بندر کُنگ، با توجه به علاقة 
گردشــگران به زبان محلی، مردم و گردشگران با زبان بومی ارتباط برقرار می کنند. جوانان بندر 
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تاریخی کُنگ در اثر ارتباط مجازی با ســایر فرهنگ ها، حساســیت خود را نســبت به دیگران 
تعدیل کرده اند. آنها گامی دیگر به جلو برداشــته و بر این باورند که می توان با ســایر فرهنگ ها 
ارتبــاط برقرار کرد و از آن ها انگاره های دلخواه خود را برداشــت و بعضی از عناصر فرهنگی 
دیگری را مورد اســتفاده قرار داد. جوانان، دیگر با نگاه جزئی به مقولة فرهنگ نگاه نمی کنند، 
خــط فاصــل قطعی بین فرهنگ خود و دیگری نمی کشــند و در برآورد و نــگاه به فرهنگ های 
دیگر، با نســبیت ذهنــی و عینی وارد عمل می شــوند. آنها بر این عقیده اند کــه جرح و تعدیل 
فرهنگ خودی و الحاق عناصر معقول فرهنگ های دیگر به آن، نه تنها نوعی اضمحلال فرهنگی 

محسوب نمی شود، به غنای فرهنگی می انجامد. 
فرایند جهانی شدن مباحثاتی را مطرح می کند مبنی بر اینکه آیا محلی بودن و محلی شدن به 
قوت خود باقی خواهد ماند یا نه؟ و اینکه در این برهة زمانی، فرهنگ ها و تنوع ســبک زندگی 
به سوی یکـدست شدن کشیده مـی شود و یا تمایزها حفظ می شود؟ این پرسش ها مناقشه های 
مهمی را در محافل آکادمیک و عمومی به وجود آورده است. از جانب بسیاری از افراد، نگرانی 
تا بدانجا رســید که اضمحلال را تنها سرنوشــت نهایی ابعاد متعدد فرهنگ ها، برای مثال سبک 
پوشــش محلی و سنتی، می دانســتند. بدین معنا که پیدایش سبک های پوشش جدید و مصرف 
آن توسط جوانان، زمینه را برای استحالة فرهنگ ها در فرهنگ مسلط فراهم می ســـازد، اما در 
بندر تاریخی کُنگ، با وجود حضور گردشــگران مختلف و از فرهنگ های متنوع، جامعة محلی 
سعی در حفظ سبک سنتی خود داشته و فقط تغییرهایی اندک را در این زمینه با توجه به ظهور 
فناوری دارد. جامعة بومی علاقه به اســتفاده از پوشــش محلی، طبخ غذاهای بومی و ... دارد و 

دچار استحالة فرهنگی نشده است.

تعامل فرهنگی
تنــوع نژادي، قومیت ها، عادت هاي ارزشــی، نگرش هاي مردم )میزبان و میهمان(، جنســیت و 
مذهب از جمله موارد مؤثر در برقراري ارتباط بین گردشگران و افراد بومی )میزبانان( هستند. 
گردشــگري از بعد فرهنگی و اجتماعی، سبب تعامل فرهنگی با دنیاي خارج، بین المللی شدن 
فرهنگ بومی، بهبود نظام ها ي آموزشــی و بهداشــتی و ... خواهد شد، اما با همة تأثیرهای مفید 
خود در حیطة اجتماعی ـ فرهنگی، تأثیرهای مخربی نیز داشته است. گردشگران هنگام عزیمت 
بــه یک مقصد، با فرهنگ آن محل مواجه و از ابتداي ســفر، تعامل هــای فرهنگی بین مهمانان 
و میزبانان آغاز می شــود. ظواهر و رفتارها و تقاضاي گردشــگران، تأثیرهایی بر جامعة میزبان 
می گذارد، ضمن اینکه گردشــگران نیز، خواه ناخواه تحــت تأثیر فرهنگ میزبان قرار می گیرند. 
گردشگری در مدت زمان طولانی، موجب بروز تغییر و تحول های فرهنگی و شکل گیري فرایند 
اجتماعی به نســبت مشــخص می شــود که به آن تعامل میان فرهنگی گردشــگر و جامعة میزبان 
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می گویند. صنعت گردشــگري، بالقوه داراي چنین توانایــی در تاثیرگذاري بر فرهنگ ها و یا به 
طور کلی مهم ترین وسیلة تعامل فرهنگی جوامع مختلف است. 

ورود گردشگران به مناطق گردشگري، باعث ارتباط مردم بومی با این افراد و تأثیر چشمگیر 
در رشد و ارتقاي فرهنگی و اجتماعی، بالا رفتن سطح سواد، ایجاد مراکز مراقبت هاي بهداشتی، 
افزایــش نقش زنان در جوامع ســنتی و افزایــش روابط اجتماعی در جوامع میزبان می شــود. 
ارتباطات میان فرهنگ ها، بی شــک بلاواسطه و رودررو توسط خود گردشگران و میزبان شکل 
می گیرد و به همین دلیل است که صنعت گردشگري از پتانسیل بالایی جهت صیانت و حفاظت 
از فرهنــگ جوامع میزبــان و میهمان و تعامل هــای مثبت میان فرهنگی آنها برخوردار اســت. 
گردشــگري با این جایگاه و قدرت تبادل، می تواند دغدغه هاي ناشــی از تقابل و یا تعامل های 
فرهنگی را، در بســتر ارتباطات بین فرهنگ ها کاهش داده و این نوع از ارتباطات را به صورت 

مثبت کنترل کند. 
توســعة گردشگري در بندر کُنگ، آثار و پیامدهاي اجتماعی و فرهنگی مثبتی از قبیل بهبود 
خدمات و امکانات اجتماعی، توجه و حفظ الگوهاي فرهنگی در زمینة موسیقی، لباس، هنر و 
صنایع دستی، ایجاد امکان مبادله های فرهنگی و ایجاد غرور و مباهات نسبت به فرهنگ محلی 
را به همراه داشــته اســت. از اثرات منفی اجتماعی و فرهنگی توســعة گردشــگري می توان به 
تأثیرپذیری اندک جوانان از گردشــگران در زمینة مصرف گرایی و همچنین از بین رفتن اصالت 

برخی از صنایع دستی اشاره کرد.

تسهیل و تسریع ارتباطات بین فرهنگی
گردشــگری نقش مهمی، در تســریع ارتباطات داشــته و به ورای مرزهای جغرافیایی کشــیده 
شــده اســت. این ارتباطات هم درون فرهنگی و هم بین فرهنگی اســت و تعامل ها را از سطح 
محدود، به ســطح وســیعی کشــانده اســت. ارتباط بین فرهنگی، ارتباط بین آن دسته از مردم 
اســت که ادراکات فرهنگی و سیستم نمادین شان و نشانگان فرهنگی شان، به اندازة کافی مجزا 
هســتند تا رویداد ارتباطی را تغییر دهند. ارتباط بین فرهنگی، کنش متقابل فاعل و کنشــگران 
را از فرهنگ های مختلف نشــان می دهد؛ این کنشــگران می توانند فرد یا گروه های اجتماعی و 
ســازمان ها باشــند. ارتباط نژادی و بین قومی، دو شکل از اشــکال ارتباط بین فرهنگی هستند 
کــه می توانند اســامی خانوادگی، زبان و مذهب و ارزش هــای اعضای خود را، حتی اگر داخل 

فرهنگ دیگری باشند، تحت تأثیر قرار دهند. 
بندر تاریخی کُنگ در موقعیت جغرافیایی و فرهنگی منحصربه فردی قرار دارد و دریانوردان 
کُنگی، در طول زمان به کشــورهای مختلف ســفر کرده و با فرهنگ دیگری در تعامل بوده اند؛ با 
این حال، گردشــگری کمیت و کیفیت ارتباطات بین فرهنگی را به صورت بنیادی دچار تحول 
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کرده اســت. در لابه لای ارتباطات بین فرهنگی از رهگذر گردشــگری، رگه ها و نشــانه هایی از 
تعدیل حساســیت بین فرهنگــی میان جامعة محلی کُنگ رواج یافته و قضاوت آنها نســبت به 
ســایرین تا حدی تعدیل شــده اســت. جامعة کُنگ بر این امر واقف اند کــه صاحب فرهنگی 
هستند که جزئی از سایر فرهنگ ها در جهان معاصر است. فرهنگ آنها در کنار سایر فرهنگ ها، 
همزیســتی مسالمت آمیزی دارد و بدین شیوه نگاهی میانه روانه به جهان پیرامون دارند. با بسط 
گردشــگری در بندر کُنگ، تغییر شگرفی نسبت به ســایر فرهنگ ها روی داده است. آنها بر این 
باورند که با مشــاهدة گردشــگران تجربة جدیدی از آشنایی با سایر فرهنگ ها کسب کرده اند و 
به نوبة خود نگاهی متعادل نسبت به دیگری پیدا کرده اند؛ این تغییر نگاه، به بازاندیشی آنها در 
مورد جایگاه و موقعیتشان منجر شده است. گردشگری با ایجاد و توسعة سیستم های حمل ونقل 
و نظام های ارتباطی موجب تسریع ارتباطات بین فرهنگی شده است. نظام های ارتباطی جدید 
و پیشــرفته نیز موجب بهبود و تســهیل در تعامل فرهنگی در دهة گذشته شده اند. بر مبنای این 
مبحث گســترش ارتباطات بین فرهنگی از طریق گردشــگری به صورت تسهیل ارتباطات بین 

فرهنگی معنایابی می شود.

نتیجه گیری
از آنجایــی که موضوع کلی پژوهش، معنایابی پیامدهای فرهنگی ارتباطات با تأکید بر توســعة 
گردشگری در بندر کُنگ است و نیز با توجه به اینکه مفهوم معنایابی دربرگیرندة زوایای متعددی 
است، بیشتر بر جنبة ارتباطات در قالب گردشگری فرهنگی تأکید کرده و در قالب مباحث نظری 
و مقوله ای به این مفهوم با جزئیات پرداخته شــده است. همة عناصر ارتباطات بین فرهنگی در 
صنعت گردشــگری نمایان شده و در بستر خود باعث تعامل ها و تبادل های فرهنگی با پذیرش 
و انطباق فرهنگی میان گردشــگر و جامعة میزبان می شــوند. در بررســی ارتباطات با تأکید بر 
گردشــگری، پیامدهای آن در جامعة محلی بندر کُنگ مورد پرسش و درنهایت درك و برداشت 
افراد محلی نســبت به پیامدهای گردشــگری مد نظر قرار گرفت. کلیه مقوله های عمده در قالب 
4 مقولة هســته تقســیم بندی شــد. که هر یک از مقوله های هســته ای و ارتباط آن با مقوله های 
عمده در جدول 1 آمده اســت. گردشــگری به طور عام و گردشگری فرهنگی به طور خاص، ما 
را به موقعیت هایی هدایت می کند که شــخصاً هرگز امکان تماس یا آشــنایی مستقیم با آن ها را 
نداشــته ایم و یا اینکه ما را با فرهنگ ملل و اقوام مختلفی آشــنا می ســازد که در سراسر جهان 

پراکنده شده اند و نوعی قرابت معنایی و هم ذات پنداری با مردمانشان پیدا می کنیم. 
گردشگري، براي جوامع گردشگرپذیر منافعی به دنبال دارد. منشأ تأثیرهای گردشگری به دو 
بخش عوامل مربوط به گردشــگر و عوامل مربوط به مقصد تقسیم می شود. در همین راستا نیز، 
می توان برخی محرک های بروز تأثیرهای فرهنگی ـ اجتماعی از قبیل تأثیر نمایشی گردشگران 
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و فعالیت های انتخاب شــده از ســوی آنان را به عوامل مربوط به گردشــگر و برخی از تأثیرها 
همچون زیســت پذیری فرهنگ میزبان و روند توســعة گردشگری را به عوامل مربوط به مقصد 

نسبت داد.  
گردشــگران در طول اقامت خود در یک اجتماع یا ناحیه، با افراد و نهادهای حاضر در آن، 
روابــط اجتماعی برقرار می کنند که جنس آن با نوع و شــیوة ارتبــاط جمعیت بومی با یکدیگر 
بســیار متفاوت اســت. این کنش و واکنش میان جمعیت میزبان و گردشــگران، منشأ تأثیرهای 
گوناگون فرهنگی اســت که بســته به نوع ارتباط و تعامل می تواند موجب بروز تغییرهای مثبت 

یا منفی شود. 
یکی دیگر از مواردی که طی برقراری ارتباط بین گردشــگر و جامعه میزبان قادر اســت تا 
بر نوع و شــدت تغییرهای فرهنگی تاثیر بگذارد، الگوی مســافرتی است که از سوی گردشگر، 
برگزیــده می شــود؛ موضوعــی که خــود تابعی از ویژگی های فردی همچون ســن، جنســیت، 
تحصیلات، ســبک زندگی و طبقة اجتماعی گردشگر است. برای مثال، احتمال کمتری می رود 
که یک گردشگر مطلع و تحصیل کرده، درطول سفر مرتکب بزهکاری شده یا به جهت ناآگاهی، 
به قوانین و ســنت های جامعة میزبان بی احترامی کند که موجب خشــم مردمان آن می شــود. با 
توجه به آنچه تا اینجا گفته شــد. از جمله مهم ترین پیامدهای فرهنگی ـ اجتماعی گردشــگری 

می توان به این موارد اشاره کرد:
پیامدهــای مثبــت: بهبود کیفی زندگــی؛ ارتقای تبادل فرهنگی؛ تغییــر مثبت در ارزش ها و 
سنت ها؛ بهبود درک جوامع مختلف؛ افزایش تقاضا برای ارائه و نمایش آثار فرهنگی و تاریخی؛ 

بردباری بیشتر در برابر تفاوت های اجتماعی.
پیامدهای منفی: تأثیرهای ناخوشایند زبانی و فرهنگی؛ افزایش قاچاق؛ تغییرهای ناخواسته 
ســبک زندگی؛ بروز تغییرهای منفی در ارزش ها و ســنت ها؛ تغییر محل زندگی افراد بومی در 

نتیجة توسعه گردشگری؛ تغییر در ساختار گروه های اجتماعی.
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با توجه به عوامل شناسایی شده می توان این مدل را استخراج کرد:

 

گردشگري ۀتوسع  

 مقصد گردشگر

 بازیابی سنن بومی•

 ثبات زندگی محلی•

 تعامل فرهنگی•

 تسهیل و تسریع ارتباطات بین فرهنگی•

هاي منفیپیامد  پیامدهاي مثبت 

 معنایابی پیامدهاي فرهنگی ارتباطات

شکل 1. ارتباط بین عوامل شناسایی شده 

صنعت گردشگري داراي پیامدهای فرهنگی مثبتی از قبیل بهبود ارتباطات بین المللی، حمل ونقل، 
امکانات تفریحی و فعالیت هاي فرهنگی، تقویت احســاس غرور نســبت به سنت ها و فرهنگ 
محلی، بهبود کیفیت زندگی و سرمایة اجتماعی و درک سبک زندگی محلی، تعامل های فرهنگی، 
بازیابی ســنن محلی، تقویت فرهنگ و احیای هنرها و آداب و رســوم و صنایع دســتی است. با 
توجــه بــه یافته ها می توان نتیجه گرفت که در جامعة کُنگ با توســعة گردشــگری، درک معنایی 
پیامدهای فرهنگی ارتباطات میان گردشگر و میزبان توسط جامعة محلی به درستی صورت گرفته 

و آنها معنایابی را به صورتی تفسیر کرده اند که آنها را در مسیر درست قرار می دهد.
بنابرایــن، هرگونــه اثر منفــی در پی ایــن ارتباطات هم شــکل بگیرد، با وضــع قوانین و 
دســتورالعمل های روشــن و روزآمد برای فعالان گردشــگری و شــیوة بهره بــرداری از منابع 
گردشــگری، توجــه بــه بحث آموزش و اطلاع رســانی در ســطح عمومی، توســعة متناســب 
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زیرســاخت ها و روســاخت های گردشــگری، ملموس کردن تأثیرهای مثبت گردشگری برای 
افراد جامعه و ایجاد تعادل میان عرضه و تقاضای گردشگری، می تواند نقش عمده ای در کنترل 

تأثیرهای گردشگری، به ویژه تأثیرهای فرهنگی ایفا کنند.

© Authors, Published by Bureau of Media Studies and Planning. This is an open-access paper distributed 
under the CC BY (license http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). 
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